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var den Yttring, der findes i Udvalgsfleertab 
lets Motivering as denne Deel af dets Dags- 
orden, at det efter sammes Anskuelse ikke vilde 
forandre Sagen, ,,hvis der samtidig indførtes 
en saadan større Frihed i Benyttelsen afJors 
den, som Regjeringen eventuelt har anbefalet.« 
Det maa erindres, at Regjeringetk er imod 
selve Lovforslaget, og at det kun er eventuelt, 
at den har fremsat adskillige Tanker med Hen- 
syn til en mulig Ordning as Sagen. Ikke 
destomindre er det nu en Yttring af Udval- 
gets Fleertal om, at det ikke kan være enigt 
i denne eventuelle Anskuelse fra Regjeringens 
Side 홢홢홢홢 en Yttring, som endda kun findes 
fremsat i Form afPræ1nisser til dets Forslag 
홢홢홢 som Regjeringen har fundet at være af 
en saadan Betydning, at den derved er kom: 
men til den af mig omtalte Erklæring. 홢홢홢 
Jeg kunde nu dog virkelig have ønsket, at Re- 
gjeringen havde sagt os, af hvilke Grunde den 
da fandt, at den paagjældende Yttring af 
Fleertallet var urigtig Jeg troer, at det vilde 
have været godt, om den havde søgt at ud- 
vikle for os og at paavise, at det var en urig- 
tig Sætning, som Fleertallet havde opstillet; 
men det har Regjeringen slet ikke forsøgt paa. 
Mig forekommer det nu ogsaa, at det maaskee 
turde have havt sine Vanskeligheder for Re- 
gjeringen at paavise det, og i det Mindste 
maa det være Fleertallet i Udvalget undskyldt, 
naar det ikke har kunnet see rettere end, at 
den paagjældende Yttring var fuldt begrundet. 
Naar man er af den Mening, som Regjerin- 
gen jo selv vedkjender sig, og som Fleertalletun1id- 
delbart iforveien i sin Udvikling har udtalt, 
at det er en Overførelse af Eiendomsret fra 
En til enstlndem som der her er Tale om, saa 
indseer jeg virkelig ikke, hvorledes en saadan 
Overforelse af Eiendomsret kan siges mindre 
at finde Sted, fordi der samtidig indfores 
Jordfrihed. En Udtalelse af Grunden til, at 
dette skulde kunne antages, synes mig havde 
været paa sin Plads fra den høitærede Mini- 
sters Side; men en saadan Udtalelse savnes 
ligefrem. En Overførelse af Eiendomsret er- 
kjendes at finde Sted, men den skal efter Re- 
gjeringens Anskuelse mindre finde Sted, og 
Forholdet skal faae en ganske anden Charak- 
teer, fordi der samtig indføres Jordfrihed Es- 

ter Fleertallets Formening kan dette ikke en- 
gang siges at gjælde i de Tilfælde, hvor man 
kan sige, at den paagjældende Godseier vil 
have nogen Nytte af den omtalte Jordfrihed, 
og, som i Betænkningen tillige bemærket, kan 
det ialtfald dog ikke gjælde ide Tilfælde, hvor 
den paagjældende Godseier ingen Nytte vil 
have af den Jordfrihed, som indrommes ham. 
At der vil være saadanne Tilfælde, maa dog 
ganske vist iudrommesz det ærede Medlem, som 
talte sidst igaar (Estrup), har, troer jeg, udvik- 
let dette tilstrækkelig klart. 

t Skjøndt Fleertallet i Udvalget nu altsaa 
ikke har kunnet finde, at den Erklæring, som 
igaar fremkom fra den høitærede Ministers 
Side, har været tilstrækkelig motiveret, saa er 
det dog en Selvfølge og maa findes ganske 
naturligt, at denne Erklaring ganske væsentlig 
har maattet forandre Fleertallets Stilling til 
Sagen. "Det har nemlig ganske vist aldrig 
kunnet falde Fleertallet i Udvalget ind at gjøre 
en Vedtagelse af den Udtalelse, som det har 
foreslaaet i den fra samme foreliggende Dags- 
orden, til en Sag af en saadan Vigtighed, at 
den skulde kunne have saadanne Følger, som 
bleve bebudede os igaar. Dette laa jo alle- 
rede i, hvad jeg tillod mig igaar at bemærke 
om, at det har været Gjenstand for Overveielse 
imellem Medlemmerne af Fleertallet, om det 
overhovedet var rigtigt at foreslaae en Dags- 
orden, og om det ikke var ligesaa rigtigt at 
foreslaae en reen og puur Forkastelse af Lov- 
forslaget. Det er desuden klart, at, hvad Fleer- 
tallet ønskede at opnaae ved en Dagsorden 
som den as det foreslaaede, det vil det 
paa ingen Maade kunne opnaae efter den 
Erklæring, der er kommen fra Ministerens 
Side. Hvad Fleertallet ønskede, var nemlig 
en fri Udtalelse af Landsthingets Mening an- 
gaaende denne Sag; men nu vil det jo kun kunne 
faae Udtalelsen af en Anskuelse, som idetmindste 
tildeels maa antages paavirket af det høitærede 
Niinisteriutns Erklæring. Udvalgets Fleertal 
vil derfor ikke kunne have nogen Betænkelighed 
ved at tage den af det foreslaaede Dagsorden 
tilbage, og dette vil det saameget snarere kunne 
gjøre, som der jo i samme ikke er Spørgsmaal 
om nogen Foranstaltning, der skal gjennemføres, 
men kun om en almindelig Udtalelse, hvis 


